

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTI-FASCISTĂ

Redacția și administrația
ARAD, Piața Pievelui No 2.
TELEFON 16-39

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar Lei 500+50
Pentru membrii Sindicatelor 425 Lei
plus cheltuieli de inmanuare Lei 50
Autorități, Instituții 10.000 Lei pe an

Generalul Rădescu prin acțiunea sa dictatorială s'a dovedit dușman al poporului

„Nu este îngăduit nimănui să provoace tulburări hitleriste
în spatele trupelor sovietice” — scrie „Graiul Nou”

Am arătat în ediția noastră specială de ieri că situația internă în ultimele 48 ore s'a agravat și mai mult în urma unor fapte criminale ale clichei reacționare. Precum se știe, Sâmbăta trecută populația Capitalei care a manifestat împotriva recentelor acte de teroare și a cerut instaurarea unui guvern F.N.D., a fost primită cu salve de mitralieră. Acest eveniment deosebit de grav a fost primit cu o revoltă justă de întreaga opinie publică a țării. Miniștrii Frontului Național Democrat s'au adresat într'un memoriu M. S. Regelui, arătând că sub zidurile Palatului Regal — din ordinul generalului Rădescu — au fost uciși sau răniți grav mai mulți cetățeni și Rădescu, Negulescu, Iuliu Maniu vor să compromită Coroana și vor să anihileze actul dela 23 August. Miniștrii Frontului Național Democrat au protestat în numele poporului împotriva asasinării cetățenilor pașnici, cerând demiterea lui Rădescu și arestarea tuturor vmovaților răspunzători de masacrul din 24 Februarie 1945. În același timp Consiliul Frontului Național Democrat a adresat un comunicat țării, arătând că generalul Rădescu este autorul direct al asasinatului în masă din Capitală și răspunsul la acest act criminal nu poate fi decât demisia imediată a lui Rădescu și arestarea lui.

Apelul Consiliului Frontului Național Democrat către Armată

Consiliul F.N.D. a adresat următorul apel către armată:

Ofițeri, subofițeri și soldați!

În timp ce fiii poporului român, ofițeri și soldați, luptă pe front alături de eroica Armată Roșie pentru eliberarea Germaniei hitleriste și pentru libertatea popoarelor, hitleriștii dinamurii țării, dușmanii de moarte ai poporului român, scot capul, lovesc în drepturile și libertățile populare și amenință spatele trupelor de pe front. Iuliu Maniu, generalul Rădescu și ceilalți din jurul lor, ocrotitori și organizatori ai rămașitelor hitleriste din țară, caută să vă folosească pe voi drept unelte oarbe pentru scopurile lor criminale și pentru asuprirea poporului român.

Ofițeri, subofițeri și soldați!

Sunteți fiii poporului și nu puteți fi decât alături de popor. Interesele voastre nu pot fi apărute și satisfăcute decât prin luptă voastră alături de popor.

OFIȚERI merituosi, luptați alături de noi pentru curățirea Armatei de elementele hitleristo-legionare și de cele incapabile, ridicate prin protecții și corupții. Luptați pentru asigurarea unor condițiuni de viață corespunzătoare îndatoririlor ce le aveți.

SUBOFIȚERI, stâlpi ai Armatei, luptați alături de noi, pentru respectarea demnității voastre, pentru sporirea soldelor cari astăzi vă lasă muribunzi de foame.

SOLDAȚI, luptați alături de noi pentru hrană și cazare omenească. Pentru un tratament omenească moral și material.

Ofițeri, subofițeri și soldați!

Sprijiniți alături de noi lupta țării pentru contescarea moșii-măi mari de 50 ha, și împărțirea lor țăranilor săraci, în primul rând soldaților-țărani cari luptă pe front sau sunt în cazărni.

Rădescu trimite unități ale Armatei să opere moșile boierești.

Rădescu, Maniu și ceilalți reacționari național-țărăniști și liberali.

dau ordin fasciștilor să tragă în muncitori și în conducătorii muncitorilor, cum s'a întâmplat la „Malaxa”.

Ei trimit ofițeri și soldați să organizeze sabotajul producției de război în fabrici. Ei împiedecă punerea în practică la noi a hotărârilor luate de conducătorii Marilor Națiuni Unite, la Conferința din Crimeea.

Ofițeri, subofițeri și soldați!

Voi nu trebuie și nu puteți fi de partea moșierimii și a unelților ei.

Plini de ură împotriva poporului

care se deșteaptă, Rădescu, Maniu și ceilalți reacționari împing țara spre un război civil.

Refuzați cu hotărâre executarea ordinelor date de Rădescu și de oamenii lui împotriva poporului. Alăturați-vă cu totii demonstrațiilor organizate de Frontul Național Democrat împotriva incercărilor criminale ale fasciștilor din România și apărătorii lor.

Veniti în rândurile noastre pentru a lupta uniți pentru un guvern sincer democrat, care să dea pământ țăranilor și să curețe țara de fasciști. Să asigurăm un spate sigur al frontului,

Lupii legionari răspund urletelor de agonie ale lupilor hitleriști din Berlin, — constată „Graiul Nou”

Ziarul „Graiul Nou”, organul direcțiunii politice de front a Armatei Roșii, se ocupă cu situația din România, făcând următoarele grave constatări:

„Acum, în ceasul marelui primejdii a hitlerismului, fasciștii români au ieșit din ascunzătorii lor și au început a trece fațis la acțiune în spatele Armatei Roșii.

Mai evident s'a manifestat această hotărâre, care coincide în totul cu directivele date de Berlin fasciștilor români prin radio Donau, în nerușinata lovitură încercată de ei la uzina „Malaxa” din București. Nu e locul să stăruim aici asupra amănuntelor acestei acțiuni tipic naziste, prin spiritul, metodele și mijloacele întrebuintate de ea.

Vom releva însă împrejurarea că pentru săvârșirea ei a fost aleasă o uzină care produce pentru front, pentru Armata Roșie.

Caracterul de diversivne îndreptată contra eforturilor de război ale României și contra furnizării de material

de război pentru Armata Roșie e evident.

Faptul că acolo s'a atentat la viața unui conducător al sindicatelor muncitorești și a altor membri ai sindicatelor, care mai dăunăzi, la Congresul sindical, și-au manifestat voința de a mări producția pentru nevoile frontului, e o indicație în plus asupra scopului vădit hitlerist al agresiunii dela „Malaxa”.

Urmările carenței arătate de forurile oficiale române în problema curățirii țării de bandele și elementele fasciste, urmările ocrotirii acestora de către cercurile politice reacționare din România își dau roadele:

lupii legionari răspund urletelor de agonie ale lupilor hitleriști din Berlin și strângându-se în haite însebate de sânge ies la drumul mare.

E momentul, se pare, a aminti celor care au uitat sau nesocotesc acest lucru, că România face astăzi parte din spatele frontului Armatei Roșii. Și că

nimicind bandele fasciste de diversivne, de sabotaj și spionaj.

Cu toți la luptă pentru un guvern al Frontului Național Democrat!

Trăiască lupta unită a tuturor forțelor democratice ale țării!

Trăiască Armata Română înfrătită cu poporul!

Moarte fasciștilor!

CONSILIUL FRONTULUI
NAȚIONAL DEMOCRAT

Di ministru Teohari Georgescu rămâne la post

Precum se știe, d. general Rădescu a semnat o decizie, fără știrea consiliului de miniștri, despre desființarea celor trei subsecretariate de stat dela ministerul de interne. În legătura cu acest act abuziv d. subsecretar de stat Teohari Georgescu a trimis următoarea circulară prefectilor:

„Conform hotărârii Consiliului Frontului Național Democrat sunt și rămân la postul ce mi s'a încredințat.

Vă atrag atențiunea în modul cel mai categoric de a nu executa ordinele îndreptate contra poporului, date de generalul Rădescu, care prin acțiunea sa dictatorială s'a dovedit a fi dușmanul poporului nostru.

Nu luați în considerare amenințările venite din partea generalului Rădescu, ci continuați a lucra în interesul poporului, sprijinind acțiunea de înfruntare pe teren a reformei agrare și de așezarea elementelor democratice în fruntea treburilor obștești.

Ministru Subsecretar de Stat
la Departamentul Afacerilor
Interne

ss. TEOHARI GEORGESCU

nu este îngăduit nimănui să provoace tulburări hitleriste în spatele trupelor sovietice, să saboteze efortul de război, să înfruntască diversivni menite a paraliza sau micșora producția pentru Armata Roșie.

Sforțările urlașe, pe care le fac astăzi armatele sovietice și armatele aliate pentru a da lovitura mortală fiarei fasciste, cer ca în spatele Armatei Roșii, în România, să domnească ordinea.

Nu „ordinea”, așa cum o vor reacționarii și prohitleriștii, cu bande de asasini fasciști înarmați, cu jandarmi și armată, care să tragă și să execute represivni împotriva poporului. Ci ordinea democrației, ordinea care va asigura nimicirea completă a hitlerismului

și mobilizarea tuturor resurselor țării pentru susținerea Armatei Roșii și a Armatei Române, ce luptă azi alături de ea, în marea bătălie finală de sfărâmare a Germaniei naziste”.

Comunicat

Comisia aliată de control cu adresa Nr. 567—1945 ne aduce la cunoștință că situațiile pe care le are despre materiile prime, evacuate din teritoriile Transnistriei și Basarabiei nu corespund stării de fapt.

În consecință, toate firmele și fabricile din industria textilă, precum și alte organizații care au ridicat materiile prime din URSS din municipiul Arad, pentru aplicarea art. 12 din Convenția de Armistițiu, vor înainta în termen de 48 ore la Prefectura județului Arad situațiile extrase asupra materiilor prime care au fost preluate și de materiile prime ridicate din URSS. Situațiile se vor înainta în dublu exemplar.

AVIZ. La cursul profesional pentru ucenici industriali din Arad se află de vânzare circa 100 kgr. hârtie maculatură. Informațiuni la direcțiunea școlilor. — Direcțiunea.

Elveția a rupt legăturile economice cu Germania

După Suedia, iată că și Elveția a rupt orice relații economice cu Germania. Prestigiul Germaniei, atât de șifonat în ultima vreme, primește o nouă lovitură. Elveția era ultima țară neutră din Europa a cărei atitudine politică constituia o mare sursă de avantagii economice pentru Reich. Germania este astfel obligată să se mărginească la posibilitățile ei interne. Cât de mari sunt aceste posibilități o arată îngrijorarea crescândă

ARO Telefon 24-45. Reprez. la orele 3.30 și 5

De Miercuri

Marele film senzațional

BORIS KARLOFF — BELA LUGOSI

„Vinerea neagră”

Un succes mondial.

Azi ultima zi: „CURCUBEUL”

Atât de sus cât și de jos activitatea culturală pentru muncitori în trecut era privită ca ceva fără de care se putea trăi foarte bine.

Și tocmai lipsei de importanță ce s'a dat acestei chestiuni se datorește și starea în care s'a găsit și se găsește încă muncitorul.

Un popor, o masă de oameni e cu atât mai tare cu cât e mai conștient, mai luminat. Forța multimei conștiente învinge mai repede decât numai a acelora care o fac numai din ordine, fără rațiune proprie, așa ca o turmă. Cei care socot că nu-i nevoie de educație, de activitate culturală pentru muncitori o spun: ori pentru că sunt înconșuenți, ori pentru că se tem ca semenii lor să se lumineze, considerând dreptul acumulării decât mai multe conștiințe un drept propriu. (Principii egoiste de care au fost călăuziți cei ce sunt adevărații vinovați de starea muncitorilor).

Dacă muncitorimea ar fi avut la ba-

za o educație, dacă cunostea mai mult, dacă se ocupă cel puțin cu posibilități de educatori să-i lumineze, să stea în timpul liber în mijlocul lor ca un tată între copii ce caută să facă din ei oameni cinstiti și deștepți, muncitorul era conștient, constituia o forță inteligentă și conștientă de menirea lui ca individ în societate și azi numai aveam nevoie să ne batem cu nemții, căci erau bătute de mult. Dar din lipsă de educație și rațiune conștientă am primit alături tocmai pe cei ce au dorit răul muncitorului, în contra noastră însăși adică: Războiul, mizeria, cu tot cortegiul ei de neajunsuri se datorește nepregătirii noastre.

Cred însă că a venit momentul ca cel puțin acum să ne dăm seama că de prețioasă este în viața muncitorească educația. Deaceia timpul nostru e o crimă să-l pierdem fără rost. Să ne ocupăm cu activitatea culturală, sportivă, educație în general, adică pentru a crea mâine un muncitor ce nu-i mai poți mânia ca pe o turmă. Cei ce nu iau acest lucru în serios, sunt ori niște ignoranți, ori niște interesați egoiști ce merită dispreț.

Am fost o simplă mașină. N'am știut decât să muncim, de când se luminează până se întunecă. Amăgirea stomacului și de jur-împrejur întunecă. Ca pe urmă să auzi: „Ce vreți să faceți cu muncitorii?” Nu vezi cum sunt, nu te pricep sunt proști, răi, îndărătnici, etc.

Azi e un regim democrat. Treziți-vă muncitori! Ați dormit destul, priviți în serios ce vi s'a părut o jucărie. Treceți peste ignoranți și interesați în contra luminării voastre și porniți la activitatea culturală la emanciparea voastră.

Ascultați de cei ce vă îndeamnă pe drumul luminii. A luat ființă o comisie locală pentru activitatea culturală și sportivă ce va lucra în acest scop, cu conducători ridicați din mijlocul vostru. Această muncă se desfășoară pentru voi.

A. MARINESCU
muncitor CFR

Mare ofensivă aliată în Vest

LONDRA. — Ultimele rapoarte site de pe frontul de Vest anunță în ultimele 24 ore atacurile trupe aliate au devenit mai energice și un mare număr de mici fortificații au fost ocupate pe malurile râului Rôhr și au fost stabilite mai multe capete de pod peste râu.

În cursul zilei germanii au încercat să dea mai multe contraatacuri care blindate și tunuri de asalt, încercările lor au fost zădărnice către artileria americană.

Trupele americane, aparținând marelui 1-a, au ocupat mai multe calități la Vest de Linich, între se găsesc și orașele Ball și Hom. Corespondenții de presă anunță germanii rezistă cu înverșunare, de cece au ordine stricte dela comandamentul suprem ca să nu cedeze palma de teren. Cu toate acestea, rezistența germană slăbește tot mai mult și numărul acelora care se dau crește mereu.

În momentul de față se dă o mare bătălie în pădurile Reichswald, unde germanii sunt adăpostiți în tufărișuri de pământ. Germanii folosesc proiectile rachete pentru a împiedica înaintarea trupelor americane, ricanii la rândul lor folosesc artoare de flăcări cu care scot pe mâni din pozițiile lor.

Trupele armatei a 9-a americane operează în sectorul de centrul frontului,

au dat lupte violente de stradă în orașul Dürren, pe care l-au cucerit răit complet de inamic.

În acest sector în cursul zilei de azi s'au înregistrat noi progrese, pe cursul cărora au fost ocupate localitățile Acksertil și Beckersdorff. În acest sector trupele americane au cucerit râul Rôhr, stabilind mai multe capete de pod și după ultimele rapoarte

trupele americane se găsesc la 27 kilometri de câmpia Coloniei și 27 kilometri de importantul centru industrial Köln. Ultimul comanda dat de cartierul general al armatei Eisenhower anunță ofensiva aliată de mare proporție s'a extins asupra întregului front de Vest.

TÂNĂRUL PATRIOT

ELEVI ÎNȘELAȚI

În sfârșit, iată că după aproape șase luni de târăgănare, reacțiunea și-a dat armele pe față și a dovedit că este tot ceea ce a fost și în trecut. Acei cari în 1938 au dat mâna cu garda de fier, pregătind astfel dictatura Carlistă, Dumineca trecută i-au asmuțit contra muncitorilor pe elevi.

Elevii, îmbătați de frazele pompoase de huliganism din „România Democrată” s'au înrolat, fără să-și fi dat seama că prin gestul lor necugetat nu servesc interesele neamului nostru românesc, ci interesele meschine ale unei clici de mari moșieri și reacționari.

Să arăt eu colegilor, de ce gestul lor de Duminecă trecută n'a fost deloc patriotic.

A fi naționalist nu înseamnă a te plimba pe „Corso” cu „România Democrată” în mână pentru a da loc la provocări. A fi bun român înseamnă

a-ți iubi nația ta și a o ajuta să-și înlătuiească aspirațiile ei. Noi cu toții știm (și mă mir că voi nu știți) că aspirațiunea poporului român este ca pământul stropit cu lacrimi și sudoare de atâtea sute de ani, să fie al țărănilor.

Naționaliști adevărați au fost Horia, Cloșca și Crișan, cari au murit trântiți pe roată pentru pământ. Patriot a fost Avram Iancu, care a luptat pentru desființarea iobăgiei, pentru distrugerea clasei nobililor și a grofilor. Români adevărați au fost cei 10.100 de țărani cari au căzut victime teroarei boerilor în 1907 (în slujba cărora voi v'ăți înrolat astăzi) pentru că au îndrăznit să ceară pământ.

Voi, dela care așteaptă mâine obiduiții țărani, chinuții moși să le împliniți vrerile, v'ăți pus în slujba unei clici a partidului național-țărănesc, care nu vrea măcar nici să audă de reforma agrară, care nu vrea ca tă-

ranul român să fie stăpân pe rodul muncii lui. Ba mai mult, această clică vrea să spargă și unitatea muncitorească, încercând a reveni la situația ca muncitorii să fie și mai departe o unealtă în mâinile lor.

Deci nu, și de o mie de ori nu! Gestul vostru de Duminecă n'a fost patriotic, n'a isvorit din dragostea față de neam, căci iubirea față de neam nu se manifestă prin ură, nici față de naționalitățile conlocuitoare. Ura și desbinarea între popoare au adus Europa la masacrul de azi. Pentru această ură au murit un milion dintre cei mai buni fii ai neamului nostru.

Iubirea de neam nu trebuie să fie o frază pompoasă, ea trebuie să fie o realitate. A iubi nația înseamnă a lupta cot la cot cu cei ce vor să repună pe țărani în drepturile lor, cu cei ce vor să dea dreptul la o viață mai omenească ămiilor de tineri țărani și muncitori. A fi bun român înseamnă a ajuta pe cei ce vor să facă învățământul secundar și superior gratuit, pentru a se putea bucura de binefacerile culturii și fii celor 14 milioane de țărani.

A fi bun român înseamnă a lupta pentru idealul pentru care a murit Horia, Cloșca, Crișan, Tudor Vladi-

mirescu și cei 10.100 de țărani în 1907.

Iar dacă există grupuri care sunt de acord cu rostul luptei noastre nu aprobă lupta lui Horia, a lui Tudor Vladimirescu, a lui Avram Iancu și după crezul lor, altă cale va fi la salvarea țării, la salvarea neamului, acestora le propunem o altă luptă, — lupta ideilor. Aici pretindem cu toții că suntem deștepti și patrioți. În primul rând să clarificăm ce se înțelege sub acest termen, discuțiile despre aceste probleme pot aduce numai rezultate bune. Prin clarificarea noțiunilor ne vom da seama de adevăratele interese ale țării și poporului care ne sunt comune. Vom găsi că urmărăm aceleași scopuri, aceleași idealuri. Rămâne doar să coordonăm metodele pentru câștigul nostru.

Un alt mod de a dovedi patriotismul este un concurs mai nobil: să lăudăm cu fapte constructive, care să ne arate noi suntem mai buni patrioți, mai buni fii ai neamului.

Deci, vrem să se dovedească patriotismul prin fapte constructive.

BUNACIU
elev cl. VIII
Comercial

Unificarea acțiunii partizanilor italieni

ROMA. — Partizanii italieni, cari luptă în nordul Italiei, vor lupta de acum înainte sub o singură comandă și se vor bucura de un statut unic. Până acum partizanii erau împărțiți în diferite grupuri autonome, acțiunile lor fiind în cea mai mare parte pe baze politice sau strict geografice.

De acum înainte, toate aceste grupuri vor fi supuse unei conduceri militare unice.

Legătura dintre grupurile de rezistență și populația civilă nu va mai fi exercitată de către comisarii politici, ci de către autoritățile civile.

Cinema URANIA Arad

Repr. zilnice numai la orele 3 și 5. Duminică și în sărbători la ora 11 matineu.

Azi! Reanșarea dragă-
lăsei vedete:
în delicioasă comedie muzicală:

„Absentă nemotivate“

Alături de nedespartitul cuplu:
Amedeo Nazzari — Lilia Silvi

Marele Stat Major va obține știri despre prizonierii români din U.R.S.S.

Marele Stat Major, în dorința de a obține știri despre prizonierii români din U.R.S.S., a obținut din partea Comisiei Aliate de Control tot conținutul necesar.

În prezent se întocmesc tabelele necesare, iar pe măsura primirii răspunsurilor, Marele Stat Major își va face datoria de onoare de a transmite imediat familiilor respective informațiile locale obținute.

Cinema „CORSO“

Repr. 3 și 5 fix.
Duminică la orele 11, 3 și 5.

Cel mai mare film al sezonului

La răscruce de vânturi

Merle Oberon, Laurence Olivier

zi la Teatrul Comunal

concertul artiștilor

din Moscova

zi, 27 Febr. 1945, orele 15.30 va

la loc CONCERTUL artiștilor din

ea Moscova, pentru publicul din Arad.

o altă gramul va fi următorul: 1. Român-

lor. 2. Cântec rusești. 3. Jongleuri chi-

tem. 4. Dansuri rusești. 5. Scheci.

6. Solo la vioară. 7. Cântec rusești și

aceste minene. 8. Scamatorii.

9. Cetele de vânzare la Agenția Tea-

bune. 10. Iles și dela orele 14 la cassiera

ne vor. Prețul biletelor: 150—1000

Directiunea Turneului

CINEMA CAPITOL

Strada Brătianu Nr. 18

Telefon: 23—22.

3 și 5 Duminică la orele 11:30 Matineu

Atențiune. Începând de azi!

Fermecătoarea stea

LIVIA DE HAVILLAND

in

Florii primăverii

Confederația Generală a Muncii cheamă la luptă muncitorimea pentru un guvern F. N. D.

Confederația Generală a Muncii a dat următorul comunicat:

„Bande de asasini gardiști și legionari au început din nou opera de provocare sângeroasă și criminală.

Au fost și sunt acoperiți de reacționari din partidele național-tărănești și liberali în frunte cu Iuliu Maniu și Ilie Lazăr, cari i-au înarmat și i-au împins să atace pe muncitorii nașnici din uzinele Malaxa.

Acești asasini au împușcat pe tovarășul Gheorghe Apostol președintele Confederației Generale a Muncii. Ei au fost încurajați și susținuți nu numai de Iuliu Maniu și Ilie Lazăr ci și de-a fost drumul deschis pentru asasinările lor de discursul primului ministru general Rădescu, care în același timp le dă tot sprijinul sub toate formele, încurajându-i să lovească în muncitori și să asasineze pe conducătorii muncitorimii.

Aceste bande de asasini turbează

de furie și de mânie, văzând muncitorimea din întreaga țară organizată în sindicate, răpindule posibilitatea de a suge sângele muncitorilor.

Organizatorii și provocatorii direcți ai acestor asasinări sunt Iuliu Maniu, Ilie Lazăr și celelalte elemente reacționare din țară, cari întotdeauna când muncitorimea a cerut pâine, le-a dat gloante.

Autorii moral ai acestor provocări și asasinări este acela care a deschis calea provocărilor cu ocazia discursului dela „Aro“.

Muncitori, provocările și asasinările dela Malaxa trebuie să deschidă ochii tuturor și să însemne un moment de încordare și mobilizare a tuturor forțelor noastre pentru a stărpi din rădăcini toate resturile gardiște și reacționare, în frunte cu Iuliu Maniu și Ilie Lazăr.

Nu se poate admite ca astăzi, în-

tr'un regim de așa zisă democrație, primul ministru să fie acela care încurajează și sprijină bandele de asasini.

Prezența generalului Rădescu și a tuturor elementelor reacționare în guvern, prezintă un mare pericol pentru țara noastră, pentru poporul nostru.

Generalul Rădescu și toate elementele reacționare să plece din guvern!

Muncitori, luptați cu toată hotărârea, stărpiți și ultimile seminte de fascism din țara noastră, înlăturați pe provocătorii din guvern și aduceți la cârmă țării un guvern care să reprezinte voința întregului popor, un guvern al Frontului Național Democrat.

Confederația Generală a Muncii

AVIZ. Toți proprietarii și părțile interesate cari au suferit sinistru la imobile și mobile, sunt invitați să fie prezenți la fața locului sinistru, după cum urmează: La data de 2 Martie 1945 ora 9 dim. cei din str. Gh. Birta Nr. 18, cei din str. 1 Decembrie Nr. 4, cei din str. Penes Curcanul Nr. 12, cei din str. Virginia Hotăran Nr. 1, 16, 33, 28—30, 41, cei din str. Ardealului Nr. 1, 37, cei din str. D. Cantemir Nr. 4, cei din str. Robănești Nr. 2 și cei din str. Costache Negri Nr. 13. La data de 5 Martie 1945 ora 9 dim. cei din str. Câmpul cu Flori, cei din str. Rozelor Nr. 9, 42, 45, 47, 54, 96, 102, 108, cei din str. I. Cornu Nr. 32 și cei din str. Sterea Suluțiu Nr. 58, 62, când Comisiunea a VII-a Judecătorească va proceda la verificarea sinistrului. Cei în dreg vor prezenta pentru imobile un deviz întocmit de către un arhitect sau expert iar pentru mobile marfă sau dovezii scrise din care să se constate valoarea pierderii suferite la data sinistrului. — Președinte: Dr. Ioan Coste

CINEMA „ROYAL“

Str. Alexandri 2. Telefon 19-33

Rep. la orele 3 și 5 fix.

Azi!

Un spectacol reconfortant. 154
Un film de situații bufe, umor, irezistibil.

„PE ARIPILE DRAGOSTEI“

cu BETTY STOCKFELD — NOEL NOEL

Duminică repr. la orele: 11, 3 și 5 fix.

Guvernul Argentinei a blocat fondurile germane

BUENOS AIRES. — Guvernul Argentinei face cunoscut, că s'a dispus blocarea disponibilităților financiare germane, din următoarele motive: aceste disponibilități vor servi pentru acoperirea datoriilor germane față de Argentina, mai departe pentru refacerea pierderilor suferite de navigația țării în urma acțiunii submarinelor puterilor axei și înfășurării pentru acoperirea cheltuielilor de întreținere a prizonierilor germani depe vasul Graf Spee, internat în Argentina. Cu acest prilej se mai comunică, că dat fiind, că guvernul Reichului nu a dat nici un răspuns la întrebarea pusă, guvernul Argentinei a adresat Reichului un protest energic pentru reținerea diplomaților Argentinei în Germania ca ostatoci.

Sindicatul Muncitorilor Textiliști interesează mișelescul atentat contra lui Gheorghe Apostol

Sindicatul Unit al Muncitorilor Textiliști din Arad a trimis următoarea telegramă Confederației Generale a Muncii:

Sindicatul Unit al Textiliștilor din Arad infierează atentatul contra tovarășului președinte Gheorghe Apostol. Solidar cu Confederația Generală a Muncii va lupta fără încetare, până la distrugerea definitivă a fascismului intern.

Sindicatul Unit al Textiliștilor

La Ploești s'a descoperit un depozit secret de arme, aparținând legionarilor

BUCUREȘTI. — Direcțiunea Generală a Siguranței a descoperit la Ploești un mare depozit secret de arme, aparținând legionarilor. Cu prilejul ridicării depozitului, s'au ivit ciocniri cu legionarii, iar un membru al poliției a murit în urma rănilor suferite.

Făcându-se cercetări ample, s'a constatat că acest focar al legionarilor a avut ramificații în întreaga vale a Prahovei, precum și legături cu culturile legionare din Târgoviște și din alte părți ale țării. Mișcările au apar-

ținut mai mulți teroriști cu școală din Germania, uni refugindu-se în țara înarmată.

Primul lot al legionarilor arestați a fost deferit Curții Martiale, iar în prezent sunt măsurate în cușe pentru arestarea celorlalți vinovați. Din materialul documentar găsit la Ploești se presupune, că legionarii, au și alte depozite de armament, sau cel puțin multe arme și muniții ascunse. Legionarii sunt puși sub acuză pentru complotarea împotriva siguranței statului.

Copilul meu,

La redacția noastră s'a prezentat un grup de soldați fii de muncitori și țărani, revoltați de faptul că soldații au fost folosiți la București și în alte părți ale țării să tragă în popor. Ne-au predat următoarea poezie care oglindește sufletul curat al ostașului român:

Pe străzi eșit-am muncitorii și am strigat:

„Vrem pâine! Pâine, destul noi am răbdat.

Flămânzi și goi cum suntem, de acum ne-am săturat,

Vrem pâine, pâine, drepturi și un guvern democrat.

Atuncea tu cu alții în noi ați tras că'n câini,

Executând comanda fasciștilor păgâni.

Să nu uitați cu toții, că sunteți fii noștri,

Că Patria-i poporul, iar noi părinții voștri.

Acum umplut de sânge, de gloanțe ce-ați tras,

Te chem dragă copile, să ne luăm bun rămas.

Să-ți spun să nu mai trageți în mame și în frați,

Ce ies pe străzi să spună că's goi și înfometăți.

Să-i sprijiniți mai bine, dați-le ajutor,

Să-și crească copilașii, ai voștri și ai lor...

Să nu mai trageți, ostași în muncitori!

Ei sunt cu toții ai voștri, iar voi sunteți ai lor.

Soldat C. IANCU

Muncitorimea Aradului e ferm hotărâtă de a lupta pentru un guvern F. N. D.

/ C. F. R.-iștii din Arad au ridicat producția cu 200 la sută /
Programul cultural al sindicatelor /

Sâmbătă 24 Februarie a avut loc în localul Sindicatelor Unite o ședință a Comisiei Locale a Sindicatelor Unite. La această adunare printre altele chestiuni s'au hotărât următoarele:

Sindicatelor și-au luat angajamentul de a ajuta pe țărani la repararea tractoarelor, prin înființarea de ateliere pentru reparat tractoare și înființarea de școli pentru tractoriști. Se vor trimite oameni conștienți la sate pentru înmămurarea țăranilor.

Comitetul cultural anunță că din punct de vedere cultural fabricile din Arad s'au împărțit în trei grupe, pentru a nu se mai forma ca în trecut grupuri mici care duc la desbinare. Munca acestor grupe va fi coordonată de Comisia Locală.

Se va înființa o universitate liberă în Arad. Deasemeni se vor înființa biblioteci în fabrici, echipe sportive și echipe teatrale.

Miercuri 28 Februarie se vor întruni toți directorii întreprinderilor la atelierele CFR pentru a-și da tot concursul la propășirea activității culturale.

În luna Martie va fi la Arad o expoziție de artă la care sunt invitați să participe toți muncitorii cu talente în desen, pictură, sculptori, etc.

Atelierele CFR au hotărât ca în fiecare lună să se facă gratuit câte o locomotivă pentru front. De altfel aceste ateliere au ridicat producția în luna Ianuarie și Februarie cu 200 la sută.

La Fabrica de Tutun se încearcă din partea direcțiunii un sabotaj conștient în privința recepționării tutunului. În această privință se vor lua hotărâri.

Ca încheiere s'a mai hotărât ca în fiecare lună să se întrunească toate comitetele de fabrici la Comisia Locală a Sindicatelor Unite pentru a se discuta și rezolva diferitele pro-

bleme la ordinea zilei.

Deasemeni, Duminică 25 Februarie orele 11 a avut loc adunarea activiștilor sindicatelor. Ședința a fost prezidată de către d. Simion, secretarul general al Sindicatelor Unite. S'a discutat provocarea generalului Rădescu față de clasa muncitoare, atât în ce privește discursul lui, cât și faptele petrecute în capitală și alte localități.

— După 23 August — spune d. Simion — muncitorimea a trecut la organizarea în sindicate economice și profesionale. Muncitorimea a căutat ca să lichideze cu desbinările din trecut, cautând posibilități de apropiere a muncitorilor, indiferent de naționalitate, religie sau convingere politică în cadre legale. Ba mai mult, a deschis porțile sindicatului și a celor elemente care în trecut făceau parte din organizații legionare sau hitleriste, dar cari n'au avut un punct de răspundere, fiind oameni influențați și alții chiar de bună credință.

— Dar unii dintre aceștia au înțeles să ne răspundă prin încercarea de spargere a unității muncitorești, încercare care de altfel a eșuat chiar dela

început.

După ce a făcut un scurt istoric asupra activității sindicatelor, arătând progresul în ce privește nivelul de viață al muncitorilor cu condiții de muncă mai omenești, care au fost câștigate de sindicate prin contractele colective.

Toate acestea au fost amenințate de către acei spărgători ai unității muncitorești cari au căutat să creieze sindicatele galbene.

— Discursul d-lui general Rădescu a însemnat semnalul de trecere la acțiunea acestor huligani. Dar muncitorimea este hotărâtă să stea neclintită, credincioasă pe lângă sindicate. Va apăra unitatea sindicală cu orice preț, neprecupețind nici un sacrificiu pentru a-și putea asigura și pe mai departe drepturile omenești.

— Muncitorimea a suferit destul și-și dă seama ce ar însemna pierderea acestor drepturi, cucerite prin atâtea suferințe.

Ei sunt ferm hotărâți de a lupta până la instaurarea unui guvern cu adevărat democratic, care nu poate fi decât un guvern F. N. D.

THEO TANASE

Cifrele acuză

3.255.000 țărani stăpânesc 13.385.000 Ha

adică pe cap 4,11 Ha.

25.000 moșieri stăpânesc 6.365.000 Ha.

adică pe cap 258,6 Ha.

Lupte grele de stradă în orașul Breslau

MOSCOVA. — Ultimele comunicații sosite dela Moscova anunță că trupele sovietice cari luptă în Nordul Prusiei Orientale, au respins în cursul zilei de ieri puternice atacuri ale inamicului, întreprinse cu mari forțe de infanterie și care blindate. În cursul luptelor au fost distruse 48 de care grele blindate.

În fața orașului Königsberg, luptele pentru nimicirea garnizoanei germane au continuat. În acest sector trupele sovietice au capturat numeroși prizonieri cari s'au predat de bună voie.

În Pomerania, după lupte extrem de grele, au fost ocupate mai multe localități, între cari și orașul Preutz Priland. Și în acest sector germanii au încercat mai multe contraatacuri, însă fără niciun rezultat.

Ultimele comunicate anunță că mari unități de trupe sovietice au interceptat linia ferată principală Schel-

gemühl—Danzig și se găsește acum numai 56 kilometri de marele port liber Danzig.

În acest sector trupele sovietice au atins râurile Gdnew și Vistula întreprinș. După lupte grele a fost ocupată localitatea Scholschau.

În Silezia continuă cu cea mai mare violență asediul orașului Breslau, unde se dau lupte grele de stradă, în cursul cărora au fost ocupate 50 de blocuri fortificate din mâinile inamicului.

Dupa cum anunța corespondenții de presă, orașul Breslau este cel mai întarțit și mai bine apărat oraș pe care l-au întâlnit trupele sovietice până în prezent. Toate măsurile au fost luate de germani pentru ca aparatul de apărare să funcționeze perfect. Fiecare clădire mare este fortificată și minată, deasemeni toate străzile au fost baricadate și minate.

Soldatii sovietici trebuie să cucerască fiecare casă în parte în condițiuni mult mai grele decât la Budapesta.

Aviația sovietică sprijină în mod foarte activ luptele trupelor terestre și în cursul zilei de ieri au fost bombardate multe puncte fortificate și căi de comunicații ale inamicului.

În cursul zilei de ieri luptele au fost de o violență extremă și 169 de care blindate germane au fost distruse, iar 8 avioane inamice au fost doborâte.

ATENȚIUNE!

La cinematograful „FORUM” se rulează începând de Azi 27 Februarie,

JURNALUL LUMII LIBERE

cu următorul conținut:

1. Luptele din Sudul Franței.
2. Armata a 7-a germană este zdrobită în Vestul Franței.
3. Trupele victorioase ale Armatei Roșii eliberează România de hoardele hitleriste.

Se taie curentul electric acelor cari nu respectă dispozițiunile referitoare la camuflaj

Se constată de către organele de control că populația municipiului Arad nu respectă dispozițiunile ordonanței cu privire la camuflajul luminilor, lăsând geamurile necamuflate sau incomplet camuflate. Se atrage atenția locuitorilor acestui oraș că pe lângă sancțiunile prevăzute în ordonanța de mai sus, li se va tăia și curentul electric acelor cari vor fi violenți de acest fapt.

Festivalele Armatei Roșii

Sâmbătă și Duminică au avut loc la Teatrul Municipal reprezentații de teatru de front al Armatei Roșii. Programul bine ales a fost în stilul unui varieteu popular în care ori și cine a putut să fie satisfăcut găsind în programul multicolor al zile sale după gustul său.

Piese distractive s'au schimbat o repezeală plăcută. Am ascultat rîm solo-voce, declamațiuni, muzică umoristică, un cântăreț cu gitară și un cor-balalaică cu un solist clarinetă. Am văzut dansuri naționale mos stilizate și piese scurte de teatru explicate și pe românește. Afară reprezentanții armatelor sovietice și române, a asistat și un număr mare, dând aplauze tari tuturor cântărilor.

GHYSSA EGHY, renumită de dans, care a raportat succese nătoare pe cele mai importante europene, formându-și un ansamblu cu fetele ei eleve, adevărate artistice va da în zilele de 3 și 4 Martie reprezentații extraordinare, cu cursul talentatului dansator Joni ner. Biletele la agenția Ilies. Teatru 22-55.

Mica Publicitate

AGENȚIA HAASZ, Str. Dr. I. P. No. 3. Telefon 22-24. Mijlocirea bilelor. 20.000.000: 9 prăvălii apart. în centru. 25.000.000: 1 în Timișoara în centru. 2.700.000: să particulară în Calea Șaguna. tam case particulare.

PIERDUT carnetul de membru 179 aprovizionare CFR pe numele durenau Vasile. Declar nul.

CAUT alergător. Tipografia „Lul”, Str. Cloșca.

PIERDUT carnet consum CFR pe numele Cicirean Dumitru. nul.

SUFRAGERIE modernă de convenabil. Str. Episcop. Apart. 2.

CUMPAR bicicletă în stare bună bovicl, Cuza Vodă 38.

ANGAJEZ muncitoare, să știe la mașină. Minervei 15.

CAUT mobilă de birou. bibliotecă stare bună. Oferte sub „Bibliotecă”, „Reclama”, Arad, Eminescu 4.

PLEC Constanța, primesc orice sioane. Adresa la ziar.

ALERGĂTOR angajam. Depozitare Vestul, Str. Goldiș.

DE VANZARE o casă cu trei locuri baie și dependințe, aproape de Avram Iancu. Agenți exclusivi la ziar.

FORUM

Telefon 22-24
Rep. la 22-24

Azi, premieră!

Un film actual. Un film plin de acțiune și emoții. Spionaj, contra spionaj.

Gibraltar

cu fermecătoria

Viviane Romance

Programul următor la „CAPITOL”
„Magia Junglei”
Mai mare ca TARZAN